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Ⅰ．報告事項 

報告１平成25年度事業報告 
 

 平成25年度事業報告書  

自 平成25年 4月 1日 

                                   至  平成26年 3月31日 

 

１．事業 

 （１）集会事業 

事業名 行事名 期日 場所 

総会 第32期通常総会 H25.5.31 
東京 

(機械振興会館) 

講演会 

平成25年春季フルードパワーシステム 

講演会   参加者 104名 論文数 48件 

H25.5.30 

   ～31 

東京 

(機械振興会館) 

春季講演会併設セミナー 

「電動とフルードの社会貢献」 参加者27名 
H25.5.29 

東京 

（機械振興会館） 

平成 25年秋季フルードパワーシステム 

講演会   参加者 114名 論文数 44件 
H25.11.7～8 

ニチイ学館神戸ポー 

トアイランドセンター 

公開技術フォーラム「これがフルードパワー

の魅力だ！」   参加者55名 
H25.11.7 

ニチイ学館神戸ポー 

トアイランドセンター 

講習会 

 若手育成フルードパワー道場８「フルードパ

ワーに活かせる電子回路(2)」  参加者11名 
4回開催 東京近郊・他 

オータムセミナー2013「鉄道車両とフルード 

パワー技術」  参加者26名 
H25.10.25 

公益財団法人 鉄道総

合技術研究所 

 ウインターセミナー2013 

大型機械と油圧技術」 参加者42名 
H26.2.21 

東京 

(機械振興会館) 

 フルードパワーシステム特別研修会 

参加者 9社 参加者 9名 

H25.5.8他 

計4回開催 
東京近郊･他 

教育講座 

入門者向き実習講座「油空圧技術」 

参加者7名 
H25.6.12～6.14 大阪(ﾎﾟﾘﾃｸｾﾝﾀｰ関西) 

 体験講座「ユネスコ学校」  参加者 53名 H25.8.6～10 
栃木 

（足利工業大学） 

平成25年度 特別教育講座 

「油圧システムにおけるモデリングのエッセン 

スをつかむ」～モデリングの基礎から位置決め

システムのモデリング～   参加者24名 

H25.9.3 
東京電機大学 

(東京千住キャンパス) 

 

 

（２）研究委員会（企画委員会・産学共同研究委員会） 
１． OHC-Sim特別研究委員会  

         （委員長 中田 毅，期間延長 平成25年6月～平成26年3月） 

２．機能性流体を核としたフルードパワーシステムの新展開に関する研究委員会 

   （委員長 中野 政身, 期間 平成24年4月～平成26年3月） 

   ３．フルードパワーのトライボロジー研究委員会（Ⅳ） 

     （委員長 小曽戸 博，期間 平成25年4月～平成27年3月） 

   ４．油圧の基幹技術 ― その継承と活用 ― 

     （委員長 小嶋 英一，期間延長 平成24年9月～平成25年8月） 

   ５．油空圧シミュレーション研究委員会   

     （委員長 中田 毅，期間 平成25年4月～平成27年3月） 
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   ６．フルードパワーシステムにおける流体現象研究委員会 
      （委員長 香川 利春，期間 平成25年7月～平成27年3月） 

７．自動車の動力伝達・制御に関わるフルードパワー技術研究委員会 
  （委員長 佐藤 恭一，期間 平成 25年 7月～平成 27年 3月） 

 

 （３）会誌（編集委員会） 

 Vol. No. 発行年月日 

会誌「フルードパワー 

システム」 

４４ 

 

 

 

 

４５ 

 

３ 

４ 

E１ 

５ 

６ 

１ 

２ 

Ｈ ２５．５．１５ 

            ７．１５ 

         ８. １５（電子出版） 

            ９．１５ 

            11．１５ 

Ｈ ２６．１．１５ 

            ３．１５    

発行数  電子出版を含め７回発行、毎号１，８５０部 

   

 

  （４）研究論文（論文集委員会）          

 
投稿論文受付件数 論文集掲載済 掲載待ち 校閲中 返却 

H24年度 １１ ８ ０ ０ ３ 

H25年度 １３ １ ５ ４ ３ 

     

     

 （５）表彰（表彰委員会） 

     ① 平成24年度（一社）日本フルードパワーシステム学会賞授賞者 

学術論文賞： 

     「油圧アームの基底パラメータ同定法とモデル検証」 

           正会員；酒井 悟・前島 祐三（信州大学），大須賀 公一（大阪大学）  
     技術開発賞： 

「鉄道車両用上下制振制御装置の開発」 

     正会員；菅原 能生（鉄道総合技術研究所）                            
    学術貢献賞： 

正会員；北川 能（東京工業大学） 
         技術功労賞： 

        正会員；浦井 隆宏（ボッシュ・レックスロス㈱） 

        正会員；高崎 邦彦（㈱ＴＡＩＹＯ）  

最優秀講演賞： 

・平成 25年春季講演会 

（平成 25年春季講演会の最優秀講演賞を推薦し，平成 25年秋季講演会で表彰） 

    学生部門； 宮本 寛之（東京工業大学） 

金城 七海（鹿児島大学） 

         社会人部門；井上 昌弘（㈱ジェイテクト） 

              柴田  優（九州工業大学）                

     ・平成 25年秋季講演会 

       （平成 25年秋季講演会の最優秀講演賞を推薦し，平成 26年春季講演会で表彰予定） 

        学生部門； 小林  亘（芝浦工業大学） 

              矢島 拓実（東京工業大学） 

        社会人部門；吉田 太志（ＫＹＢ㈱）            

   ② 平成 24年度 SMC高田賞： 

     「柔軟関節を用いた空気圧駆動鉗子マニピュレータの開発（先端屈曲機構の簡略化と外力 

推定）」 
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        正会員; 原口 大輔（東京工業大学） 

③ 平成 24年度油空圧機器技術振興財団顕彰: 

     「三次元内部流動様式を考慮した油圧シリンダ内部の一次元温度予測法」 

     正会員；富岡 弘毅（日東電工㈱），城田 勇介（キヤノン㈱），田中 和博（九州工

業大学），渕脇 昌樹（九州工業大学） 

 

２．会 議   

会議名 回数 備考 

第32期通常総会 １回 H25.5.31開催 

理事会 ６回 
その他書面審議，今年より理事会前に会

長・副会長会議を開催した 

委員長会議 ３回 その他基盤強化委員会と兼ねて実施 

 評議員会 １回  第2回目を実施した H26.3.28開催 

   

各委員会   

  庶務委員会   書面審議 

  会計委員会   書面審議 

  編集委員会 ６回  

  企画委員会 ６回  

  基盤強化委員会 ５回  

  論文集委員会 １回  その他書面審議 

  出版委員会 １回  その他書面審議 

  表彰委員会   書面審議 

  情報システム委員会 ４回  

  国際交流委員会  書面審議 

  国際シンポジウム実行委員会 ４回  

 

 

３． 理事会 各担当理事からの提案事項，各委員会活動計画・報告内容，予算執行に関する事項等を 

審議した． 

委員長会議  理事会開催の前月に開催し，各委員会活動の調整及び理事会の諮る議題を検討した。 

評議員会   平成 25年度の評議員会を開催し，学会活動における諸問題について討議した． 

 

４．委員会活動報告 

   庶務委員会   組織，定款・細則・諸規程整備，渉外・人事などに関する施策を策定し実 

施した． 

   会計委員会   財務の管理・運営，決算書・予算書等の作成，会計監査等を適宜実施した． 

   編集委員会   会誌の特集企画立案及び編集を実施した．また，会誌内容を読みやすく，親 

しみやすくなるよう誌面構成を検討し，結果的に枚数の削減効果があった． 

   企画委員会   講演会，講習会，セミナー等の集会事業の企画策定し，実施した．また、研 

究委員会や特別研究委員会等の研究調査事業を基盤強化委員会と連携して企 

画し，実施した． 

   基盤強化委員会 学会の会員増強，財務強化のための施策を企画立案し，実施した．また，若 

手道場や FP 特別研修会などの研修事業を企画し，実施した． 

   論文集委員会  論文集への投稿論文等の校閲の運営・管理を実施した．また，Web上で論文 

投稿・校閲できるシステムによる投稿の受付・査読業務を実施した． 

   出版委員会   会誌や論文集など他の委員会が所掌する出版物以外の出版に関する事業の企 

画立案及び編集を実施した．特に，研究委員会の成果物である「油圧基幹技 
術－伝承と活用－」の出版に対して助言した． 

   表彰委員会   学会賞等の各賞の募集・選考・表彰，名誉員の推挙，他団体の顕彰への推薦 

等を実施した． 

   情報システム委員会 情報の充実化のための一環として，学会誌・講演論文集等の電子化，学

会 IT に関連する事項の整備，及び HP の充実化と管理・運営等を実施し

た． 
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   国際交流委員会 中国からの若手研究者を受入れ，神戸で開催された秋季講演会で特別講演 

をお願いする等様々な交流をはかった．また，12月にインドを初めて訪問し 

FPSIとの交流をはかった． 

国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ実行委員会 平成 26年に松江市で開催予定の第 9回 JFPS ﾌﾙｰﾄﾞﾊﾟﾜｰ国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳ 

ﾑ開催のための準備を実施した．  

 

 

５．寄付金 

     一般寄付金振込額 ￥5,000,000（ＳＭＣ株式会社，平成25年3月19日） 

   

６．会員の移動状況 

                       

会員の種別 平成25年3月31日 平成26年3月31日 差引増減 備考 

正会員 ９２４名 ９６１（注） ３７名 
入会者９８名 
退会者６１名 

学生会員 １５７名 １２７名 －３０名 
入会者５４名 
退会者８４名 

賛助会員 
１０３社 

（２３２口） 

１３２社 

（２８２口） 

２９社 

（５０口） 

入会３４社 
退会５社 

    （注）正会員のうち，名誉員14名，シニア員37名，ジュニア員173名 
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報告２ 公益目的支出計画実施報告 
 

公益目的支出計画実施報告書 

【25 年度（2013/4/1 から 2014/3/31 まで）の概要】 

 １．公益目的財産額 51,231,750 円 

 ２．当該事業年度の公益目的収支差額 （（１）＋（２）−（３））   36,773,163 円 

  （１）前事業年度末日の公益目的収支差額 18,335,611 円 

  （２）当該事業年度の公益目的支出の額 29,588,669 円 

  （３）当該事業年度の実施事業収入の額 11,151,117 円 

 ３．当該事業年度末日の公益目的財産残額             14,458,587 円 

 ４．２の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由 注 

計画比 63,698 円未達であるが、翌事業年度においても当該事業年度実績と同様の収支差額であれば公益目的

財産残額はゼロとなるため、実施計画には影響がない。 

 

注：詳細は、別紙様式に個別の実施事業等ごとに記載してください。 

 

【公益目的支出計画の状況】 

 公益目的支出計画の 

 完了予定事業年度の末日 

 （１）計画上の完了見込み 平成 27 年 3 月 31 日 

 （２）（１）より早まる見込みの場合 
 

 

  
前事業年度 当該事業年度 翌事業年度 

計画 実績 計画 実績 計画 

 公益目的財産額 51,231,750 円 5,123,750 円 51,231,750 円 51,231,750 円 51,231,750 円 

 公益目的収支差額 27,767,278 円 18,335,611 円 46,268,478 円 36,773,163 円 64,769,678 円 

 公益目的支出の額 51,002,400 円 29,184,389 円 29,291,200 円 29,588,669 円 45,291,200 円 

 実施事業収入の額 23,235,122 円 10,848,778 円 10,790,000 円 11,151,117 円 26,790,000 円 

 公益目的財産残額 23,464,472 円 32,896,139 円 14,394,889 円 14,458,587 円 0 円 
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報告３ 平成26年度事業計画 

 
 平成26年度事業計画書（案） 

自 平成26年 4月 1日 

                                 至  平成27年 3月31日 
                                  

１．事業計画 

 （１）集会事業 

事業名 行事名 期日 場所 

総会 第33期通常総会 H26.5.30 
東京 

(機械振興会館) 

講演会 

平成25年春季 

フル－ドパワーシステム講演会 
H26.5.29～30 

東京 

(機械振興会館) 

第 9回 JFPS フルードパワー国際シンポ 

ジウム 松江 2014 

H26.10.28 

    ～31 
島根県松江市 

春季講演会併設セミナー 

「材料，加工，表面処理技術」 
H26.5.28 

東京 

（機械振興会館） 

講習会 

 フルードパワー道場９ 

      「モデルベース開発事例」 
4回開催 東京近郊・他 

オータムセミナー2014 H26.11 東京近郊 

 ウインターセミナー2014 H27.2 東京近郊 

 フルードパワーシステム特別研修会 4～5回開催 東京近郊･他 

教育講座 

入門者向き実習講座「油空圧技術」 H26.6.11～6.13 大阪(ﾎﾟﾘﾃｸｾﾝﾀｰ関西) 

体験講座 「ユネスコ学校」 H26.8 
栃木 

（足利工業大学） 

平成26年度特別教育講座 

「油圧システムにおけるモデリングの 

基礎をつかむ」 

H26.8.26 
東京 

（機械振興会館） 

 

（２）研究委員会（企画委員会，基盤強化委員会） 

１． OHC-Sim特別研究委員会（第17期）  

         （委員長 田中 和博，期間延長 平成26年4月～平成27年3月）3～4回／年開催 

２．機能性流体との融合化によるフルードパワーシステムの新展開に関する研究委員会 

   （委員長 中野 政身, 期間延長 平成26年4月～平成27年3月）3～4回／年開催 

３．フルードパワーのトライボロジー研究委員会（Ⅳ） 

     （委員長 西海 孝夫，期間 平成25年4月～平成27年3月）3～4回／年開催 

   ４．油空圧シミュレーション研究委員会 

     （委員長 中田 毅，期間 平成25年4月～平成27年3月）3～4回／年開催 

   ５．フルードパワーシステムにおける流体現象研究委員会 
      （委員長 香川 利春，期間 平成25年7月～平成27年3月） 

６．自動車の動力伝達・制御に関わるフルードパワー技術研究委員会 
  （委員長 佐藤 恭一，期間 平成 25年 7月～平成 27年 3月） 

７．アクアドライブシステムの省エネルギー技術開発研究委員会 
  （委員長 伊藤 和寿，期間 平成 26年 4月～平成 28年 3月） 

 

 

 

 8 



（３）学会誌・論文集 

   学会誌「フルードパワーシステム」を、電子出版号を含めて年 7号刊行する． 

        「日本フルードパワーシステム学会論文集」を、年 6号刊行する．過去に掲載の論文集を J-STAGE 

上で随時掲載する．英文論文集を J-STAGE に掲載する．   

（４）出版物  

   講演会の論文集，テキスト，研究成果報告書などを出版する． 

（５）表彰  

   学会賞（学術論文賞，学術貢献賞，技術開発賞，技術功労賞，最優秀講演賞），SMC高田賞，名

誉員の推挙，他団体の顕彰への推薦などの募集，選考，表彰を実施する． 

（６）他学協会との共催、協賛 

「フルードパワーシステム講演会」，オータムセミナー・ウインターセミナー，その他企画事業 

について関連団体へ共催・協賛を積極的に要請する．同じく，関連団体よりの共催・協賛要請 

に適宜対応する．   

（７）学会 IT環境整備事業 

会員へのサービス向上のため IT 環境の整備，特に HPを逐次更新し，最新情報を担保する． 

（８）国際交流事業 

   中国の学術会議に使節団を派遣する，と同時に若手研究者を派遣する． 

国際交流奨学生を募集する．  

（９）産・学共同研究事業 

   日本フルードパワー工業会と共同し，関連情報の収集，テーマの設定，研究開発の概要などを 

検討する． 

（10）第 24回フルードパワー国際見本市（ＩＦＰＥＸ2014） 

JFPSでは，カレッジコーナー及びセミナーで参加する． 

 

２．会議及び各委員会の活動計画 

 （１）通常総会   第 33期通常総会 （5月 30日開催） 

 （２）理事会    年 7回開催（委員長会議（年 6回）で理事会の議題調整・準備） 

 （３）各委員会 

    庶務委員会    組織，定款・細則・諸規程整備，渉外・人事などに関する策定と実施（適

宜開催） 

    会計委員会    財務の管理・運営，決算書・予算書等の作成，会計監査（適宜開催） 

    編集委員会    会誌の特集企画立案及び編集（年 6回，その他分科会） 

    企画委員会    講演会，講習会，セミナー等の集会事業の企画策定と実施，研究委員会

や特別研究委員会等の研究調査事業の基盤強化委員会との連携による企

画，運営（年 6回、その他分科会） 

    基盤強化委員会  学会の会員増強，財務強化のための施策の企画立案と実施，若手道場や

FPS特別研集会などの若手技術者の研修事業の企画と実施（年 6回） 

    論文集委員会   論文集への投稿論文等の校閲の運営・管理（適宜開催） 

    出版委員会    会誌や論文集など他の委員会が所掌する出版物以外の出版に関する事業

の企画立案及び編集（適宜開催） 

    表彰委員会    学会賞等の各賞の募集・選考・表彰，名誉員の推挙，他団体の顕彰への

推薦（適宜開催） 

    情報システム委員会 情報の充実化策定と実施，学会誌・講演論文集等の電子化，学会 IT

関連整備，HPの充実化と管理・運営（年 4回） 

    国際交流委員会   中国学会への使節団の派遣，国際交流奨学生の募集など国際交流促進の

検討（適宜開催） 

    国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ実行委員会    第 9回 JFPS ﾌﾙｰﾄﾞﾊﾟﾜｰ国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ開催準備（適宜開催） 

及び開催 

 

  

 9 



報告４ 平成２６年度収支予算 
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Ⅱ．決議事項 

第１号議案 平成 25年度決算報告 

 
 

 

  

        （うち特定財産への充当額） (41,367,983) (41,367,983)

貸借対照表
平成26年 3月31日現在

        正味財産合計 42,310,698 45,274,267

        負債及び正味財産合計 65,955,210 67,396,575

    (1)その他一般正味財産 42,310,698 45,274,267

        一般正味財産合計 42,310,698 45,274,267

  １．一般正味財産

Ⅲ　正味財産の部

        流動負債合計 19,421,814 18,399,610

  ２．固定負債

        負債合計 23,644,512 22,122,308

          退職給付引当金 4,222,698 3,722,698

        固定負債合計 4,222,698 3,722,698

仮受金 300,000 4,000

未払法人税等 70,000 70,000

前受金 18,747,000 18,141,000

預り金 97,589 156,173

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

未払金 34,125 28,437

        固定資産合計 48,792,922 48,292,922

        資産合計 65,955,210 67,396,575

3,202,241 3,202,241

500,000

0

0

38,441 38,441

          敷金 3,163,800 3,163,800

        特定資産合計 45,590,681 45,090,681

    (2) その他固定資産

          出版事業基金預金 2,574,574 2,574,574

          フルードパワーシステム技術基金

Ⅰ　資産の部

  ２．固定資産

        流動資産合計 17,162,288 19,103,653

  １．流動資産

          現金及び預金 16,986,157 19,096,350

5,000,000 5,000,000

          退職給付引当預金 4,222,698 3,722,698

          国際シンポジウム運営基金預金 14,340,646 14,340,646

未払消費税等 173,100 0

科        目 当年度 前年度

          産学共同研究基金預金 6,866,252 6,866,252

          情報システム運営基金 5,000,000 5,000,000

          国際交流事業運営基金預金

          前払金

          電話加入権

        その他固定資産合計

    (1) 特定資産

-2,963,569

-1,441,365

-2,963,569

0

-2,963,569

1,522,204

500,000

500,000

173,100

1,022,204

296,000

0

606,000

-58,584

5,688

-1,441,365

0

500,000

0

0

増  減

（単位:円）

0

0

0

0

500,000

-1,941,365

-2,110,193

168,828

7,586,511 7,586,511

176,131 7,303
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正味財産増減計算書
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

          光熱水料費 18,029 15,100

          賃借料 343,578 343,368

          新聞図書費 50,400 68,600

          印刷製本費 509,786 709,580

          消耗什器備品費 106,205 127,610

          消耗品費 64,504 115,405

          旅費交通費 146,661 96,076

          通信運搬費 89,513 58,856

          交際費 0 3,150

          会議費 896,379 1,521,898

          退職給付費用 80,000 80,038

          福利厚生費 688,847 831,942

        管理費 8,591,365 9,370,550

          給料手当 3,029,701 2,971,323

          諸会費 0 155,861

          雑費 25,200 30,191

          支払手数料 72,718 51,975

          委託費 1,870,721 3,117,098

          支払報酬料 0 4,444

          支払寄付金 0 300,000

          諸謝金 1,310,606 1,329,166

          支払負担金 100,000 100,000

          賃借料 3,668,814 3,090,324

          保険料 6,540 0

          印刷製本費 5,764,279 5,319,466

          光熱水料費 162,322 135,961

          消耗什器備品費 955,870 1,148,519

          消耗品費 810,952 1,129,360

          通信運搬費 1,565,905 1,320,980

          研究費 1,445,036 1,191,733

          会議費 3,324,348 3,523,682

          旅費交通費 1,183,167 624,784

          退職給付費用 420,000 420,200

          福利厚生費 1,605,085 1,283,113

        事業費 31,360,744 31,209,835

          給料手当 7,069,181 6,932,978

    (2) 経常費用

          雑収益 6,700 8,000

        経常収益計 37,061,578 34,659,395

        雑収益 9,154 11,422

          受取利息 2,454 3,422

        受取寄付金 5,000,000 5,000,000

          受取寄付金 5,000,000 5,000,000

          受取掲載料 710,000 1,060,000

          受取広告料 1,404,900 1,591,800

          受取販売料 881,767 999,978

          受取参加料 8,423,000 8,035,900

          受取学生会員会費 254,000 310,000

        事業収益 11,419,667 11,687,678

        特定資産運用益 12,757 14,295

          受取正会員会費 6,376,000 6,136,000

          受取賛助会員会費 13,990,000 11,500,000

          特定資産受取利息 12,757 14,295

        受取会費 20,620,000 17,946,000

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

科        目 当年度 前年度

Ⅰ　一般正味財産増減の部

2,929

210

-18,200

-199,794

-21,405

-50,901

50,585

30,657

-3,150

-625,519

-38

-143,095

-779,185

58,378

-155,861

-4,991

20,743

-1,246,377

-4,444

-300,000

-18,560

0

578,490

6,540

444,813

26,361

-192,649

-318,408

244,925

253,303

-199,334

558,383

-200

321,972

150,909

136,203

-1,300

2,402,183

-2,268

-968

0

0

-350,000

-186,900

-118,211

増  減

（単位:円）

387,100

-56,000

-268,011

240,000

2,490,000

-1,538

2,674,000

-1,538
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当年度 前年度 増  減

3,030,459

0

3,030,459

-628,276

-2,963,569Ⅱ　正味財産期末残高 42,310,698 45,274,267

3,030,355

          一般正味財産期末残高 42,310,698 45,274,267 -2,963,569

-5,993,924          一般正味財産期首残高 45,274,267 51,268,191

          当期一般正味財産増減額 -2,963,569 -5,993,924

        経常外収益計 0 0

    (2) 経常外費用

          法人税、住民税及び事業税 73,038 72,934

        経常外費用計 0 0

          当期経常外増減額 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 -2,890,531 -5,920,990

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0

          当期経常増減額 -2,890,531 -5,920,990

        経常費用計 39,952,109 40,580,385

          評価損益等調整前当期経常増減額 -2,890,531 -5,920,990

          委託費 1,930,845 910,602

          雑費 6,300 59,174

          支払報酬料 31,500 295,050

          支払寄付金 105,000 255,000

          支払手数料 188,369 305,358

          支払負担金 88,100 0

          租税公課 173,100 23,900

          諸謝金 44,548 486,920

          諸会費 0 91,600

科        目

3,030,459

104

0

0

0

-150,000

1,020,243

88,100

-263,550

-116,989

149,200

-442,372

-91,600

-52,874
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正味財産増減計算書内訳表 
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（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）
現金及び預金 現金 運転資金として 173,001

普通預金 運転資金として 16,813,156
新生銀行本店 運転資金として 234,327
横浜銀行新橋支店 運転資金として 13,686
芝信用金庫新橋支店 運転資金として 20,168
三菱東京UFJ銀行本店 運転資金として 63,437
りそな銀行新橋支店 運転資金として 44,153
みずほ銀行新橋支店 運転資金として 882,384
三井住友銀行日比谷支店 運転資金として 12,542,971
りそな銀行赤坂支店 運転資金として 502,946
郵便貯金 運転資金として 1,366,967
郵便振替貯金 運転資金として 924,000
三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店 運転資金として 218,117

前払金 久保田浩 翌期サーバーレンタル料前払分 171,075
機械振興協会 翌期会議室利用キャンセル料前払分 5,056

17,162,288
（固定資産）
特定資産 退職給付引当預金 定期預金 退職給付金の準備金

三井住友銀行日比谷支店 4,222,698
情報ｼｽﾃﾑ運営基金 定期預金 情報ｼｽﾃﾑ運営のための基金

新生銀行本店 5,000,000
国際交流事業基金預金 定期預金 国際交流事業運営のための基金

三菱東京UFJ銀行本店 4,554,865
横浜銀行新橋支店 3,031,646

国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ運営基金預金 定期預金 ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ事業運営のための基金

りそな銀行赤坂支店 2,654,405
三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店 3,087,141
芝信用金庫新橋支店 8,599,100

産学共同研究基金預金 定期預金 調査研究事業運営のための基金

りそな銀行赤坂支店 5,029,683
横浜銀行新橋支店 1,836,569

出版事業基金預金 定期預金 会誌事業運営のための基金

三井住友銀行日比谷支店 1,553,973
みずほ銀行新橋支店 1,020,601

ﾌﾙｰﾄﾞﾊﾟﾜｰｼｽﾃﾑ技術基金 定期預金 ﾌﾙｰﾄﾞﾊﾟﾜｰｼｽﾃﾑ技術のための基金

新生銀行本店 5,000,000
その他固定資産 電話加入権 東京都港区芝公園三丁目5番22号 事務所使用の電話 38,441

敷金 同上 事務所の敷金 3,163,800
48,792,922
65,955,210

（流動負債）
未払金 未払金

堀井公認会計士事務所 26年3月分の税理士顧問料 34,125
前受金 前受金

25年度正会員会費 26年度の正会員分受取会費 644,000
26年度正会員会費 27年度の正会員分受取会費 216,000
27年度正会員会費 28年度の正会員分受取会費 8,000
賛助会員会費 賛助会員の受取会費の前受分 12,400,000
学生会員会費 学生会員の受取会費の前受分 4,000
購読料 購読料の前受分 225,000
前受金 26年度一般寄付金の前受分 5,250,000

預り金 預り金

給与 26年1月～3月分の源泉所得税 67,600
報酬 26年1月～3月分の源泉所得税 29,989

仮受金 油空圧機器振興財団 26年度財団賞 300,000
未払法人税等 未払法人税等 25年度の法人住民税 70,000
未払消費税等 未払消費税等 26年度の消費税 173,100

19,421,814
（固定負債） 退職給付引当金 退職給付引当金 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 4,222,698

4,222,698
23,644,512
42,310,698正味財産

財産目録
平成２６年３月３１日現在

貸借対照表科目

流動資産計合計

固定資産合計
資産合計

流動負債合計

固定負債合計
負債合計
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１．
（１）引当金の計上基準
職員の退職金支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

２．

退職給付引当預金
情報ｼｽﾃﾑ運営基金
国際交流事業運営基金預金
国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ運営基金預金
産学共同研究基金預金
出版事業基金預金
ﾌﾙｰﾄﾞﾊﾟﾜｰｼｽﾃﾑ技術基金

３．

退職給付引当預金
情報ｼｽﾃﾑ運営基金
国際交流事業運営基金預金
国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ運営基金預金
産学共同研究基金預金
出版事業基金預金
ﾌﾙｰﾄﾞﾊﾟﾜｰｼｽﾃﾑ技術基金

特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）
科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

財務諸表に対する注記

重要な会計方針

（２）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

（３）　リース取引の処理方法

5,000,000 0 0 5,000,000

6,866,252 0 0 6,866,252

特定資産
3,722,698 500,000 0 4,222,698

2,574,574 0 0 2,574,574

7,586,511 0 0 7,586,511
14,340,646 0 0 14,340,646

5,000,000 0 0 5,000,000
小　　計 45,090,681 500,000 0 45,590,681

特定資産の財源等の内訳

特定資産
4,222,698 (0) (0) (4,222,698)

合　　計 45,090,681 500,000 0 45,590,681

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

科　目 当期末残高
（うち指定正味
財産からの充当

額）

（うち一般正味
財産からの充当

額）

（うち負債に対
応する額）

14,340,646 (0) (14,340,646) (0)

5,000,000 (0) (5,000,000) (0)

6,866,252 (0) (6,866,252) (0)

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引について

5,000,000 (0) (5,000,000) (0)
小　　計 45,590,681 (0) (41,367,983) (4,222,698)
合　　計 45,590,681 (0) (41,367,983) (4,222,698)

2,574,574 (0) (2,574,574) (0)

7,586,511 (0) (7,586,511) (0)
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１．特定資産の明細

特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載しているため
附属明細書での記載を省略している。

２．引当金の明細

4,222,698

附属明細書

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 3,722,698 500,000 0 0
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第２号議案 役員交代の件 
 

現任理事及び監事は平成26年5月末日をもって任期が満了となりますので、本学会定款第13条 

に基づき選任をお願いいたします。 

 

理 

事 

氏名 現職 

伊藤 和寿 芝浦工業大学教授（ｼｽﾃﾑ理工学部） 

酒井 直行 ㈱ｼﾞｪｲﾃｸﾄ 自動車部品事業本部 油圧ｼｽﾃﾑ技術部 部長 

伊藤 和己 KYB㈱ 技術本部 基盤研究所 所長 

大科 守雄 日立建機㈱ 開発本部 技師長 

大場 孝一 油研工業㈱ 取締役 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ事業本部長 

小山  紀 明治大学教授（工学部） 

川上 幸男 芝浦工業大学教授（ｼｽﾃﾑ工学部） 

川嶋 健嗣 東京医科歯科大学教授（生体材料工学研究所） 

佐藤 恭一 横浜国立大学教授（大学院工学研究院） 

眞田 一志 横浜国立大学教授（大学院工学研究院） 

田中  豊 法政大学教授（ﾃﾞｻﾞｲﾝ工学部ｼｽﾃﾑﾃﾞｻﾞｲﾝ学科） 

築地 徹浩 上智大学教授（理工学部機能創造理工学科） 

西海 孝夫 防衛大学校教授（ｼｽﾃﾑ工学群機械ｼｽﾃﾑ工学科） 

早川 恭弘 奈良工業高等専門学校教授（電子制御工学科） 

早瀬 敏幸 東北大学教授（流体科学研究所） 

肥田 一雄 川崎重工㈱ 常務執行役委員 精密機械ｶﾝﾊﾟﾆｰ ﾌﾟﾚｼﾞﾃﾞﾝﾄ 

峯岸 敬一 ＳＭＣ㈱ 技術研究部長 

山田 宏尚 岐阜大学教授（工学部人間ｼｽﾃﾑ工学科） 

吉田 和弘 東京工業大学准教授（精密工学研究所） 

吉田 伸実 ㈱コマツ 開発本部 試験ｾﾝﾀ 副所長 

監 

事 

佐藤 毅彦 東京計器㈱ 油圧制御ｼｽﾃﾑｶﾝﾊﾟﾆｰ技術部 部長 

陸浦 淳二 ＣＫＤ㈱ ｺﾝﾎﾟｰﾈﾝﾄ本部 空圧ｼｽﾃﾑＢＵ 空圧戦略部 部長 

柳田 秀記 豊橋技術科学大学教授（機械工学系） 
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